a veritate cafholica aliene a quodam predicatore ad populum publire dogmati-

zate, que talis est quod Johannfs Evangelista factus fuit tiiiu> naturalis beatissime

Marie virginis, quando Duminus dixit matri : Mulier, ecce filius tuus. Qui fnnda-

uit se in hoc quod Dominus contulit illis verbis virtutem transsubstantiandi

corpus Johannis in corpus Chri.sti sicut vcrbis sacramentalibus panem in corpus

(1) Hierop volgen betuigingen van bescheidenlieid en ook van wanne vereering

voor Carlierdoor zijnen vroegeren leerhng Jan Tinctoris.

(2) Hierop volgt eene godgeleerdc verhandcling.
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Christi et vinum in sanguinem. De qua quidem propositione requisiuit vestra

luimilitas iussitque vestra ingens caritas, ut quid sentirem scribere non prostpo-

nerem.... (1).

Ut per vestram relationem rationumque vestrarum processum ac eius assertori]

confessionem et reuocationem intellexi, ipse posuit eam [transsubstantiationems

fuisse veram de facto. Idcirco supponendo ipsam sic fuisse in forma et cum tali

intellectu et motiuo per transsubstantiationem sic pretactam prout premissum est

predicatam, contra illam procedendo videntur miclii quinque dicenda per ordi-

nem. Primo quod prefata propositio interimet seipsam continens multa impossi-

bilia, et sic est falsa. Secundo quod contradicit expresse et multipliciter sacre

scripture, et sic est erronea. Tertio impingit nephas Christo, et sic estperniciosa

et blasphenia. Quarto cedit in detrimentum et vilipendium benedictissime matris

eius Marie intemerate virginis, et sic est scandalosa et piarium aurium offen-

siua. Quinto affert beato Johanni Euangeliste, discipulo predilecto, damnum
incommodumque non modicum diminuens eius meritum ac sue sanctitatis toUens

pei-henne premium, et sic est periculosa et fidei subuersiua.... (2).

Ex Insulis, xix, mensis Julij.

Vester discipulus et seruitor Johannes de Econte, thesaurarius ecclesie sancti

Petii Insulensis, ad vestra mandata semper paratus.

In het aanhangsel gedrukt achter Carlerius, deel II.

340.

{1466, Dowaai.) Antwoord van den predikheer Andreas Carni-

ficis, prior van het klooster te Dowaai, aan den Kamerijkschen

deken Carher, die hem geraadpleegd had over eene verdachte stel-

ling aangaande Maria en S^ Jan den Evangelist. — De predikheer

zendt hem negen redens tegen die steHing.

Rationes magistri Andree Carniftcis, ordinis predicatorum, sacre theologie

professoris, contra transsubstantiationem corporis beati Johannis Enangeliste

in corpus Christi predictam magistro Egidio decano Cameracensi misse,

Alique rationes adducuntur, colendissime pater ac domine, que implicite in

scripto per vos michi misso continentur, quibus ostenditur, stante veritate scrip-

turarum, impossibile esse quod Johannes Euangeli^^ta per illa verba Christi : Ecce

filius tuus fuerit factus filius naturalis Virginis.... (3).

In het aanhangsel gedrukt achter Carlerius, deel II.

(1) Hierop volgen langdradige betuigingen van ootmoed.

(2> Hierop volgen uitvoerige godgeleerde uitweidingen tot staving dier vijf

stellingen.

(3) Hierop volgen negen nieuwe bewijzen, zeer bondig opgegeven.

ANNO 14G6 417

341.

(14GG, 'Rijsel?) Andere brief van Jan de Econte aan Carlier over

hetzelfde onderwerp en meer bepaald over de stellingen van Bone-

tus en Frans de Maronis aangaande Maria en S' Jan den Evange-

list. — Deze brief getuigt van de groote beroemdheid van Cariier

in zake van kerkleer en ketterij. Jan de Econte overlaadt hem
metloftuitingen. Hij beklaagt het bitter, dat zooveel oproeriglieden

in de Kerk en in de godgeleerde Faculteit van Parijs iederen

dag geduld worden, terwijl de ketterij in Bohemen aan het woe-
den is.

Scriptum domini Johannis de Econte, sacre theologie profcssoris Parisiensis,

thesaurarij hisulensis, super materia filiationis Johannis Euangeliste contra

Bonctum et Franciscum de Maronis.

Aduersus nouitatum curiosos inqnisitores sectatoresque, qui propriam gloriam

inaniter querentes indiscissam Ihesu Christi tunicam et desuper contextam minu-

tatim per frustra discerpere ac quasi vulpes vineam Domini exterminare conan-

tur quantum in eis est, vel religiosa simplicium corda suis vanis sacrilegisque

opinionibus exhaurire et quantum in eis est fidem veram perturbare non veren-

tur, egregie et iuculenter scripsistis, reuerende mi preceptor doctissimeque

pater ac Christi inuictissime arhleta. Et que leto siiiu suscepi scripta vestra

nouissime facta aduersus opinionem Boneti dicentis quod per verba Christi in

cruce pendentis ad Mariam virginem matrem eius directa de ipso Johanne

Enangelista : Ecce filius tuus, Christus increauit filiationem in ipso Johanne
veram et realem ad matrem Christi, sed non naturalem; insuper aduersus opi-

nionem Franoisci de Maronis dicentis quod Christus fecit vel facere potuit

Johannem esse filium Virginis prefate verum, realem et naturalem per suam
oranipotentiam, cui non est impossibile omne verbum, michi transmisistis, et

quod magis mirandum, meque indignum per vestras missiuas iussistis ut scribam

quid sentiam de vestris rationibus ac improbationibus iilas fortificando aut

infirmando. Sed absit longe a me tanta presumptio temeritasque, colendissime

mi preceptor, ut ego, qui vix discipuli promerui nomen, aperiam os aut appo-

nam manum ad corriffendum vel confirmandum dicta seu scripta irrefragabilia

et sanissima tanti viri tamque insignis doctoris, apud quem hijs in regionibus

residet eminetque magistralis auctoritas, temporis et doctrine maturitas ac fidei

catholice firmitas. Vos enim estis, o vir orthodoxe, lux huius regionis, sal terre,

vas aureum et argenteura ; ego autem spehinca tenebrarum, vas testeum, futile

et faciliter frangibile, Vobiscum oritur et occidit sol iusticie lumenque veritatis,

mecum vero residet nox ignorantie aerque caliginosus; denique terra vestra

cespite fecundo dominici seminis puritatem centeno refert fructu ; mea vero heu
obruta fulcis pocius lolium aut ordeum germinat pro frumento. Verum hijs pre-

termissis, ut suspecta assentatio procul absit, ad vestra egregia scripta accedere

compellor non utique illa approbando, prout nec decet, sed recoramendando, non

27
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corrigendo, sed laudando, non infirmando, sed admirando, non denique ilia

fortificando, sed cum omni humilitate et reuerentia pro exercitio injjenioli zelo

fidei et obligatione precepti vestri ea recolendo, dilatando, propalando... (1),

Omnino acquiesco ultime resolutioni vestro in fine improbationis prime opi-

nionis posite, que utique sani.<sima est certissim.i et catholica videlicet, quod

tulia dogmata sunt sepelienda nec in scriptis commendanda nec in publico

coram quibuscumque propalanda, presertim tamen non est simplicibus et leui-

bus, quorura magna est copia in ecclesia Dei, a litteratis viris predicanda, cum
per talia dogmata cogant eos etsi non viros in fidei veritate robustos vacillare et

o?casionem errandi et de certis dubitandi inuenire. Modo videre in eo iste due

propositiones non sunt ab errore vel erroris occasione aliene, cum videantur

eiTore Eluidij fauere, qui dixit Mariam matrem Doraini post partum eius a

Joseph cognitam et alios filios peperisse, quia si conceditur quod Johannes fuit

eius filius naturalis et scriptura sacra non facit mentionem ipsam peperisse cum
virginitatis honore nisi Christum, sequitur quod, si alios habuerit, ipsa fit sus-

pecta de virginitatis violatione, non obstante qnocumque subtili modo saluandi.

Qnapropter merito tales subtilitates respuuntur ab hijs, qui in sacra scriptura

periti existunt.

Quis enira amator catholice veritatis ac diuini honoris tales prestigias fabu-

losasque nenias, ut ita dicam, non statim abiciat et condempnet? Sermo enim

theologus debet esse catholicus, usitatus, ab intellectu non dissonus et rei seu

veritati consonus ; unde non adraittit plures propositiones ambiguas, que tamen

bonum possent habere intellectum, eo quod errori seu heresi fauere possent aut

viderentur, qualis est sermo harum propositionum. Est enim erroneus aut errori

vicinus et male de se intelligibilis et ideo nullo modo in cathedra aut in scola

admittendus. Quod si verba fidem christianam exprimentia debent esse ab errore

longinqua, ut dictum est, et eciam deuotionem fidelium fouentia, maxime debet

hoc seruari quoad ea in quibus est sermo de matre Dei Maria virgine sanctissima,

que sola cunctas hereses interemit in uniuerso mundo veritatem in se conci-

piendo ac pariendo et per hoc mundum iUuminando ac reconciliationem humani
generis promerendo. Quapropter merito erga eam ardere debet omnis christia-

norum deuotio et pro eius honore insurgere aduersus suos cahimpniatores et

detractores fatua loquentes vanaque in corde concipientes ac telam aranee texen-

tes, quibus iuxta verbum philosophi prirao elencis : " Magis opere precium est

videri esse sapientem quara esse. » Quocirca arabitio seu curiosa vanitas iuncta

stultitie et presumptioni cogit tales cotidie noua fingere et cudere ut famentur,

sed pocius dixerim: ut difFamentur, necnon sanissima patrum suorura documenta

floccipendere, aduersus illud Sapientis : « Audi, fili, sermonem patris tui. » Hoc

enim est genus hominum, qui iuxta comicura verbum in Eunucho esse primos se

omnium rerum volunt, omnium scilicet nouitatum inuentores et in omni arte

et scientia precipuos ; nec tamen sunt, ut ait.

Quorum magnara hijs diebus, proch pudor, copiara, ut audiui, sustinet raater

nostra uniuersitas [Parisiensis], qui proprie glorie vacantes opiniones aliquas

antiquas, periculosas fideique et deuotionis subuersiuas usque in hos dies prope

neglectas iam propalare ac per nouas friuolasque confirmare et dilatare atque

(l) Hierop volgen zeer uitgebreide godgeleerde uitweidingen.
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suas et illas dogmatizare satagunt in poriculum anime suo, in scandalum matris

nostre atquo preiuilicium et ruinam fidei cathulice, qui pocius optant iubere

Christo quam ab eo humiliter discere et discendo cognoscere veritatem. Qua-

propter cum diffioultate ipsi sunt vincibiles, cum sint immansiui opinionibus

suis secundum verbum pliilosophi 7° Kth. non tantum propter rationciu quan-

tum propter suam dolectationem.

Hec dixerim sub correctione non presumendo aut ullum aduersus eos odium

fouendo, sod aduersus repudiantes planam sanamque Jhesu Christi doctrinam

stomachando et super inimicos eius tabescendo et eo magis quo ex hijs maiora

pericula eminore conicio in fide orthodoxa hijs diebus, quibus heu redijt in regno
Bohemie hereticorura seua tempestas. Illa scilicet canina heresis atque illa, que
iam putabatur emortua vipera, que iamiam, proch dolor,erigens per vos sociosque

vestros aceirimoi Christi athletas olim contntum oaput Ciu"isti euangelium et

ecclesie sue auctoritatera atque omne sacramentum subruere atque simplicitatem

apostolice fidei poUuere et inficere conatur. Cuius filij, ut se aliosque confiden-

tius decipiant, pro auctoritate erroris sui de purissimo sacrarum scripturarum

fonte hauriunt tesliinonia non illa interpretantes ut scripta sunt, sed pocius per

simplicitatera scripture id nituntur nequiter significare quod ipsi pro libito suo

contra eius sanum intellectum concipiunt.

Quia dies mali sunt, oremus ut Deus pacis et veritatis prestet nobis per suam

clementiam ut conteratur Sathanas inuentor nugarum sub pedibus christianorum

et abiciatur omnis occasio peruersa, ne scindatur in matre nostra universitate

et ecclesia vinculum caritatis et pacis, nec impediatur predicatio recte fidei ac

indubitate veritatis.

Et vos, colendissime mi preceptor, bene ut opto valete et iubete, et in Christo

Ihesu necnon me et hec puerilia, incompta indigestaque dicta iuxta solitara

humanitatem vestram supportare.

Discipulus vester Johannes de Econte ad obsequia paratus.

In het aanhangsel gedrukt achter Carlerius, deol II.

342.

(146G, na Juli 19, Kamerijk.) Brief van den Kanierijkschen

deken Carlier aan Pieter de Vauceil, professor in de godgeleerd-

heid te Parijs, over de twee verdachte stellingen aangaande Maria

en S' Jan den Evangelist. — Carlier dankt God, dat hij uit een

schrijven van Pieter de Vauceil gezien heeft, dat zijn gevoelen

over deze ketterij bijgetreden wordt. Hij zegt hetzelfde onder-

vonden te hebben vanwege drie uitstekende godgeleerden uit

zijnen omtrek, Jan Tinctoris van Doornik, Jan de Econte van

Rijsel en Andreas Carnificis van Dowaai. Overigens hebben de

vicarissen-generaal van Kamerijk eenen monnik, die op Goeden

Vrijdag die stellingen in het bisschoppelijk paleis in een sermoen

gepredikt had, tot eene openbare verklaring gedwongen, waarvan
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Carlier bij dezen brief den Franschen tekst aan Pieter de Vauceil

zeudt.

Ad magistrum Petitim de Vaucello, sacre theologie professorem.

Domine mi et magister noster, omni recommandationo premissa, ox litteris

vcstris ultimo susccptis, aoccpi quod mccum scntitis in duabus ymaginationibus

dicentium Joliannem Euangclistam factum fuisse vcrum et realcm tilium Virginis,

cum Dominus ait matri in cruce: Mulier ecce filius tuus. Prima tamquam
erronea et licreticap er transsubstantiationem Joliannis in Clu'istum ; secunda,

ricta, voluntaria, si audeo dicerc, fantastica, quam usque ad modica tempora

nullus doctoinmi sanctorum por ecclesiam approbatorum aut antiquorum docto-

rum scolasticorum probatissimorum creditur docuisse per increationem filiationis

in Jolianne, dum Dominus ait: Ecce fdius tuus\, et istas nuUa ratione aut causa

debere populo predicai'e. Bencdictus Dcus, quia mecum est inuentus alius testis

Parisiensis tam egregius.

Habeo hic tres similes sacre thcologie professores : dominos Johannem Tinc-

toris, Tornacensem canonicum et hospitaliarium valde insignem in doctrina et

moribus, Johannem de Econte, thesaurarium Insulensem, Parisiensem cgregium,

Andi'eam Carnilicis, priorem conuentus fratrum predicatorum Duacensis, bene

famosum similiter sapientcm. Et quod desiderabam, responsiones misistis mihi in

pcrsona Boneti aut cum co ita tenentium, ad quarum elisiones replicas mitto, ut

simul scripto conferendo veritas vere, non ymaginarie dogmatizantium appareat,

obsecrans, si iudicatis, responsiones transmitti (1).

Cetera transeo. Reputo hanc ymaginationem Boneti voluntariam, lictam, ab

omni vera logica et philosophia et methaphysica et traditionibus sanctorum

extraneam. Spcro quod usque ad tempora istorum Franscisci de Mai^onis et Boneti

doctorum non reperietur aliquis, qui expresse dixerit Johannem Euangelistam

csse verum et realem lilium Virginis ut Bonetus ; aut, quod grauius est, potuerit

lieri tilius naturalis, ut de Maronis. Et licct forte in scola thcologie talia possint

causa exercitij agitari, nulla tamen ratione sunt populo in predicatione vel alias,

qui tales .subtilitates capere nequit, aperienda, ut bene mihi scripsistis.

Eapropter domini vicarij reuerendi in Christo patris domini episcopi Camera-

censis quendam fratrem de ordine minorum, qui prcdicando in die parasceues in

palacio episcopali Cameracensi recitauerat populo, dum venit ad illa verba Christi

in cruce pcndcntis ad matrem Virginem de Johanne : Mulier, ecce filius tuits,

opinionem aliquorum Scotistarum dicentium quod per illa verba Johannes factus